1

SÍNODO CENTRO-SUL CATARINENSE

MENSAGEM DA XXVIII ASSEMBLEIA SINODAL

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em assembleia, no

Centro Evangélico de Petrolândia, lideranças e ministros do Sínodo Centro-Sul Catarinense. O assunto

que norteou as reflexões foi o tema de 2024 “IECLB. Igreja de Jesus Cristo”.

Fomos saudados pelo Pastor Sinodal com a palavra de João 6.68: “Senhor para quem iremos?
Tu tens as palavras da vida eterna.” A partir deste versículo fomos lembrados que a IECLB não é de
pessoas, mas do Senhor Jesus e que apesar de erros e acertos, ela deve seguir debaixo deste senhorio.

O primeiro palestrante, Prof. Dr. Roger Marcel Wanke, da Faculdade Luterana de Teologia –

FLT, iniciou sua fala perguntando como é a igreja de Jesus Cristo. Para entender isso, é preciso olhar

para a Bíblia. Após ler o texto de Atos 18.5-11, ele apresentou quatro atitudes que nos levam do

atendimento ao crescimento, a saber, entregar-se totalmente à Palavra; clareza da missão que outra

coisa não é, do que anunciar a compaixão de Jesus pelos perdidos; contar com a presença de Deus;

permanecer onde Deus nos coloca para servir.

Na sequência, o Pastor Odair Braun, Pastor 1º Vice-Presidente da IECLB e Secretário de Missão,

tratou da temática dos 200 anos de presença luterana no Brasil, lembrando que não devemos apenas

olhar para trás, mas devemos olhar para frente. Por isso, compartilhou a respeito do Fórum de Missão

realizado em abril na cidade de São Leopoldo/RS. Este fórum se perguntou sobre que caminhos

queremos seguir e que Igreja Deus nos chama a ser. Embora muitas vezes nossas comunidades se

limitem a atender e manter o que já existe, precisamos avançar para o crescimento integral, isso

significa que a Igreja do futuro precisa ser relevante para as pessoas, que as pessoas precisam ser

convidadas e que nós devemos ter coragem de falar do amor de Deus. O Fórum chegou a conclusão

que a missão da Igreja consiste em três linhas: fortalecimento da vitalidade das comunidades;

sustentabilidade financeira e de pessoas e o crescimento integral.

Desejamos que as nossas comunidades levem em consideração estas reflexões, para que

possam avançar na missão confiada a elas e pedimos que o Espírito Santo conduza nossa Igreja em seu

futuro e no testemunho do Evangelho no Brasil.

Petrolândia (SC), 03 de agosto de 2024

XXVIII Assembleia do Sínodo Centro-Sul Catarinense